
0.0037,585,102.8693,149,115.3580,142,048.35TOTAL: 37,585,102.8613,007,067.00 0.00

0.00708,224.85 14,015,259.7811.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 42,498,288.47 43,206,513.32 0.0014,015,259.78

0.00708,224.85 14,015,259.78IMPUESTOS MUNICIPALES 14,015,259.7842,498,288.47 43,206,513.3211.7.0.00.00.00 0.00

0.00579,998.8515,994,249.07 8,432,259.9811.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 8,432,259.9816,574,247.92 0.00

0.0044,570.04 4,551,260.794,763,484.25 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 4,551,260.794,808,054.29

0.000.00 476,088.08Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca11.7.1.01.01.00 614,445.09 476,088.08614,445.09 0.00

0.0044,570.04 45,455.04Fabricación de productos lácteos11.7.1.01.03.00 885.00 45,455.0445,455.04 0.00

0.000.00 217,057.75Procesamiento de pescado, crustáceos y otros 
animales marinos

11.7.1.01.05.00 312,540.06 217,057.75312,540.06 0.00

0.000.00 0.00Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.09.00 840.00 0.00840.00 0.00

0.000.00 3,811,524.92Fabricación de azúcar11.7.1.01.10.00 3,832,934.10 3,811,524.923,832,934.10 0.00

0.000.00 0.00Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón11.7.1.01.23.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 1,135.00Fabricación de productos minerales no metálicos 
(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y otros, 
ejemplo, tejeras, bloqueras).

11.7.1.01.41.00 840.00 1,135.00840.00 0.00

0.00321,114.20 969,380.531,120,053.02 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 969,380.531,441,167.22

0.0035,398.55 114,946.89Casas comerciales11.7.1.02.01.00 79,548.34 114,946.89114,946.89 0.00

0.000.00 11,658.03Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 19,613.60 11,658.0319,613.60 0.00

0.000.00 18,255.21Abarrotarías11.7.1.02.05.00 72,021.08 18,255.2172,021.08 0.00

0.00221,095.87 231,384.60Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 10,288.73 231,384.60231,384.60 0.00

0.0010,017.50 11,765.00Depósitos11.7.1.02.07.00 1,747.50 11,765.0011,765.00 0.00

0.000.00 57,718.02Gasolineras11.7.1.02.08.00 102,333.84 57,718.02102,333.84 0.00

0.000.00 35,298.34Farmacias11.7.1.02.09.00 49,243.01 35,298.3449,243.01 0.00

0.000.00 0.00Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 225.00 0.00225.00 0.00

0.0024,702.28 24,702.28Star-Math11.7.1.02.11.03 0.00 24,702.2824,702.28 0.00

0.000.00 220,252.70Supermercado Grande11.7.1.02.11.1 287,843.21 220,252.70287,843.21 0.00

0.000.00 2,474.46Mercaditos11.7.1.02.11.2 42,918.41 2,474.4642,918.41 0.00

0.000.00 27,713.05Ferreterías11.7.1.02.12.00 56,970.78 27,713.0556,970.78 0.00

0.000.00 9,132.76Pulpería Grande 11.7.1.02.13.01 16,807.20 9,132.7616,807.20 0.00

0.000.00 27,619.00Pulpería Mediana 11.7.1.02.13.02 55,808.25 27,619.0055,808.25 0.00

0.000.00 41,386.76Pulpería Pequeña  11.7.1.02.13.03 80,576.25 41,386.7680,576.25 0.00

0.000.00 4,992.50Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 8,161.17 4,992.508,161.17 0.00

0.000.00 1,333.66Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 3,634.25 1,333.663,634.25 0.00

0.000.00 0.00Heladerías11.7.1.02.19.00 200.00 0.00200.00 0.00
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0.000.00 3,503.50Puesto de venta de ropa y achinería11.7.1.02.20.00 5,424.87 3,503.505,424.87 0.00

0.000.00 575.00Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 5,409.39 575.005,409.39 0.00

0.000.00 10,166.97Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes11.7.1.02.25.00 10,159.02 10,166.9710,159.02 0.00

0.000.00 348.00Joyería11.7.1.02.29.00 522.00 348.00522.00 0.00

0.000.00 43,664.74Billares11.7.1.02.30.00 129,706.34 43,664.74129,706.34 0.00

0.000.00 47,089.06Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 79,890.78 47,089.0679,890.78 0.00

0.000.00 0.00Venta de licores11.7.1.02.32.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.0029,900.00 23,400.00Lotificadoras11.7.1.02.33.00 500.00 23,400.0030,400.00 0.00

0.000.00 0.00Panadería11.7.1.02.38.00 0.00 0.000.00 0.00

0.00197,538.97 2,320,696.603,200,811.86 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 2,320,696.603,398,350.83

0.000.00 0.00Servicio de Transporte11.7.1.03.01.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 3,696.30Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 5,863.39 3,696.305,863.39 0.00

0.000.00 42,709.53Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 60,907.98 42,709.5360,907.98 0.00

0.000.00 43,800.11Comedores11.7.1.03.10.00 51,226.82 43,800.1151,226.82 0.00

0.000.00 227.70Parques y lugares de recreo11.7.1.03.11.00 500.00 227.70500.00 0.00

0.000.00 862.48Casas funerarias11.7.1.03.13.00 500.00 862.48500.00 0.00

0.000.00 7,110.00Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes11.7.1.03.14.00 41,602.50 7,110.0041,602.50 0.00

0.000.00 0.00Circos, comedias, etc.11.7.1.03.15.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 3,720.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 4,882.50 3,720.004,882.50 0.00

0.000.00 0.00Bufetes, consultorios y tramitaciones11.7.1.03.18.00 300.00 0.00300.00 0.00

0.000.00 473.05Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros11.7.1.03.21.00 6,799.23 473.056,799.23 0.00

0.007,550.00 9,030.00Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)11.7.1.03.22.00 900.00 9,030.008,450.00 0.00

0.000.00 4,255.50Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 6,407.25 4,255.506,407.25 0.00

0.000.00 158,583.58Instituciones bancarias11.7.1.03.25.00 252,629.45 158,583.58252,629.45 0.00

0.000.00 870.10Hoteles11.7.1.03.26.00 1,008.30 870.101,008.30 0.00

0.000.00 41,359.98Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 56,906.63 41,359.9856,906.63 0.00

0.000.00 0.00Establecimientos educativos11.7.1.03.29.00 3,210.75 0.003,210.75 0.00

0.000.00 122.04Casas de empeño11.7.1.03.30.00 319.82 122.04319.82 0.00

0.000.00 1,586,318.77Servicio de energía eléctrica11.7.1.03.34.00 2,039,295.00 1,586,318.772,039,295.00 0.00

0.000.00 5,621.91Cooperativas qué prestan servicios11.7.1.03.35.00 205,203.56 5,621.91205,203.56 0.00

0.000.00 3,726.78Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros11.7.1.03.38.00 9,994.13 3,726.789,994.13 0.00

0.000.00 0.00Restaurantes11.7.1.03.40.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 431.76Cafeterías11.7.1.03.41.00 679.86 431.76679.86 0.00

0.000.00 1,375.33Clínicas y policlínicas11.7.1.03.45.00 1,911.96 1,375.331,911.96 0.00
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0.00123,826.73 131,336.69Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo11.7.1.03.47.00 7,509.96 131,336.69131,336.69 0.00

0.000.00 0.00Moteles11.7.1.03.48.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.0066,162.24 66,162.24Empresas de Servicio de Seguridad11.7.1.03.55.00 0.00 66,162.2466,162.24 0.00

0.000.00 205,997.75Empresas de Servicios Técnicos Profesionales 
(Arquitectos, Ingenieros, Economistas, Auditores)

11.7.1.03.60.00 437,525.27 205,997.75437,525.27 0.00

0.000.00 2,345.00Alquiler de Equipo para Eventos11.7.1.03.62.1 1,687.50 2,345.001,687.50 0.00

0.000.00 560.00Alquiler de Canchas de Futbolito11.7.1.03.62.2 840.00 560.00840.00 0.00

0.001,199.75 2,209.571,500.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

2,209.572,699.75

0.001,199.75 1,699.75Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Industria

11.7.1.96.01.00 500.00 1,699.751,699.75 0.00

0.000.00 465.65Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Comercio 

11.7.1.96.02.00 500.00 465.65500.00 0.00

0.000.00 44.17Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Servicio

11.7.1.96.03.00 500.00 44.17500.00 0.00

0.0015,575.89 15,994.552,208.82 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

15,994.5517,784.71

0.0015,575.89 15,675.89Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 100.00 15,675.8915,675.89 0.00

0.000.00 242.15Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 2,108.82 242.152,108.82 0.00

0.000.00 76.51Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Servicio

11.7.1.97.03.00 0.00 76.510.00 0.00

0.000.00 572,717.946,906,191.12 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

572,717.946,906,191.12

0.000.00 161,196.12Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 5,806,191.12 161,196.125,806,191.12 0.00

0.000.00 186,340.84Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 700,000.00 186,340.84700,000.00 0.00

0.000.00 225,180.98Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 400,000.00 225,180.98400,000.00 0.00

0.000.0019,791,404.66 1,986,686.9111.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 1,986,686.9119,791,404.66 0.00

0.000.00 375,306.241,987,155.94 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 375,306.241,987,155.94

0.000.00 375,306.24Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,987,155.94 375,306.241,987,155.94 0.00

0.000.00 893,108.967,424,593.47 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 893,108.967,424,593.47

0.000.00 893,108.96Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 7,424,593.47 893,108.967,424,593.47 0.00

0.000.00 22,614.3787,449.88 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

22,614.3787,449.88
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0.000.00 20,994.41Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 57,346.17 20,994.4157,346.17 0.00

0.000.00 1,619.96Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 30,103.71 1,619.9630,103.71 0.00

0.000.00 266,373.43380,827.79 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

266,373.43380,827.79

0.000.00 253,867.72Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 279,637.10 253,867.72279,637.10 0.00

0.000.00 12,505.71Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 101,190.69 12,505.71101,190.69 0.00

0.000.00 429,283.919,911,377.58 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

429,283.919,911,377.58

0.000.00 333,397.41Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 4,911,377.58 333,397.414,911,377.58 0.00

0.000.00 95,886.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 5,000,000.00 95,886.505,000,000.00 0.00

0.000.003,124,557.84 2,061,802.1111.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 2,061,802.113,124,557.84 0.00

0.000.00 2,061,802.113,123,957.84 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 2,061,802.113,123,957.84

0.000.00 2,061,802.11Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 3,123,957.84 2,061,802.113,123,957.84 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

0.000.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

0.00100.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.00500.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

0.00500.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.00128,226.00160,674.89 258,633.0011.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

258,633.00288,900.89 0.00

0.00128,226.00 232,693.0044,120.04 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 232,693.00172,346.04

0.00128,226.00 217,843.00Arena11.7.4.01.02.00 14,946.00 217,843.00143,172.00 0.00

0.000.00 0.00Grava11.7.4.01.03.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 14,200.00Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 29,074.04 14,200.0029,074.04 0.00

0.000.00 0.00Caza y pesca11.7.4.01.07.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 650.00Sal11.7.4.01.08.00 100.00 650.00100.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

0.00100.00
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0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

11.7.4.96.00.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

0.00100.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 25,940.00116,354.85 0.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción 
o Explotación de Recursos

25,940.00116,354.85

0.000.00 25,940.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.98.00.00 116,354.85 25,940.00116,354.85 0.00

0.000.003,427,402.01 1,275,877.7811.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

1,275,877.783,427,402.01 0.00

0.000.00 1,275,877.783,427,202.01 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 1,275,877.783,427,202.01

0.000.00 1,275,877.78Televisión por Cable11.7.6.01.02.00 942,088.40 1,275,877.78942,088.40 0.00

0.000.00 0.00Internet11.7.6.01.03.00 943,025.18 0.00943,025.18 0.00

0.000.00 0.00Telefonía Fija11.7.6.01.04.00 600,000.00 0.00600,000.00 0.00

0.000.00 0.00Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 942,088.43 0.00942,088.43 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.00100.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.96.00.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.00100.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a 
los Servicios de Telecomunicaciones

0.000.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 0.00 0.000.00 0.00

0.0083,321.19 7,464,410.2612.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 15,339,692.62 15,423,013.81 0.007,464,410.26

0.0083,321.19 7,463,410.25NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 7,463,410.2515,336,092.62 15,419,413.8112.5.0.00.00.00 0.00

0.0083,321.1915,336,092.62 7,463,410.2512.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 7,463,410.2515,419,413.81 0.00

0.0018,896.95 1,450,016.753,233,376.86 0.0012.5.99.01.00.0
0

Tasas Municipales 1,450,016.753,252,273.81
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0.000.00 0.00Tasa Rastro público12.5.99.01.01.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 1,347,764.34Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

12.5.99.01.05.0
0

2,363,502.83 1,347,764.342,363,502.83 0.00

0.000.00 73,756.41Otra Tasas no tributaria no clasificada12.5.99.01.11.0
1

869,136.03 73,756.41869,136.03 0.00

0.0018,896.95 28,496.00Tasa  por Inspecciones Uma 12.5.99.01.11.0
2

432.00 28,496.0019,328.95 0.00

0.000.00 0.00Tasa por inspección de negocios12.5.99.01.12.0
0

306.00 0.00306.00 0.00

0.0064,424.24 5,940,292.6112,011,250.00 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 5,940,292.6112,075,674.24

0.000.00 20,865.00Matrimonios Celebrados En El Palacio Municipal 12.5.99.02.01.0
1

69,615.00 20,865.0069,615.00 0.00

0.000.00 28,650.00Vallas publicitarias12.5.99.02.04.0
0

43,755.00 28,650.0043,755.00 0.00

0.000.00 0.00Rótulos publicitarios12.5.99.02.05.0
0

3,412.50 0.003,412.50 0.00

0.000.00 511,458.94Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de carga 
pesada

12.5.99.02.06.0
0

975,105.50 511,458.94975,105.50 0.00

0.000.00 10,150.00Inspeccion  Catastrales 12.5.99.02.07.0
1

83,850.00 10,150.0083,850.00 0.00

0.000.00 0.00Inspección de edificios Urbanos12.5.99.02.08.0
0

870.20 0.00870.20 0.00

0.000.00 0.00Inspeccion a Camaroneras 12.5.99.02.16.0
1

0.00 0.000.00 0.00

0.0051,989.24 63,094.16Derechos por Dominio Pleno12.5.99.02.18.0
0

0.00 63,094.1651,989.24 0.00

0.000.00 14,250.00Constancia Catastrales 12.5.99.02.20.0
1

21,225.00 14,250.0021,225.00 0.00

0.000.00 11,900.00Constancia Uma 12.5.99.02.20.0
2

22,800.00 11,900.0022,800.00 0.00

0.004,740.00 7,300.00Constancia de Vecindad 12.5.99.02.20.0
3

0.00 7,300.004,740.00 0.00

0.007,695.00 10,410.00Constancias Varias 12.5.99.02.20.0
4

885.00 10,410.008,580.00 0.00

0.000.00 312.23Certificaciones Reposicion Dominio Pleno 12.5.99.02.21.0
1

172,239.00 312.23172,239.00 0.00

0.000.00 17,172.63Autorización de Destazo12.5.99.02.21.0
2

148,948.65 17,172.63148,948.65 0.00
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0.000.00 6,230.25Autorización de Libros Contables 12.5.99.02.21.0
3

25,019.87 6,230.2525,019.87 0.00

0.000.00 29,476.73Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

119,505.75 29,476.73119,505.75 0.00

0.000.00 0.00Licencias para equipos de sonido, rockolas y 
altoparlantes

12.5.99.02.23.0
0

1,140.00 0.001,140.00 0.00

0.000.00 3,964.00Licencia para buhoneros12.5.99.02.24.0
0

2,997.75 3,964.002,997.75 0.00

0.000.00 0.00Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 3,900.00Permisos para lotificar12.5.99.02.29.0
0

23,400.00 3,900.0023,400.00 0.00

0.000.00 4,241,439.34Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

8,439,769.79 4,241,439.348,439,769.79 0.00

0.000.00 100,352.59Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

490,572.39 100,352.59490,572.39 0.00

0.000.00 0.00Permisos de demolición12.5.99.02.36.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 3,640.00Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

14,625.00 3,640.0014,625.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para cancha de gallos12.5.99.02.40.0
0

1,500.00 0.001,500.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.) temporal o uso particular

12.5.99.02.41.0
0

3,153.00 0.003,153.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos de perforación de pozos12.5.99.02.42.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 2,457.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

12,051.00 2,457.0012,051.00 0.00

0.000.00 4,160.00Permiso para bailes y serenatas12.5.99.02.46.0
0

25,683.00 4,160.0025,683.00 0.00

0.000.00 0.00Carpas y toldos en espacios municipales12.5.99.02.48.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos ambientales12.5.99.02.50.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 2,210.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

10,920.00 2,210.0010,920.00 0.00

0.000.00 830,119.74Matrícula de vehículos automotores12.5.99.02.53.0
0

1,284,921.60 830,119.741,284,921.60 0.00

0.000.00 16,380.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

9,555.00 16,380.009,555.00 0.00

0.000.00 400.00Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

3,630.00 400.003,630.00 0.00
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0.000.00 0.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.99.02.59.0
0

100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 73,100.8991,465.76 0.0012.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 73,100.8991,465.76

0.000.00 0.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 50,030.89Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

35,090.06 50,030.8935,090.06 0.00

0.000.00 0.00Por la presentación de declaraciones con información 
falsa

12.5.99.03.03.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 15,490.00Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.99.03.04.0
0

23,906.70 15,490.0023,906.70 0.00

0.000.00 0.00Por negarse a proporcionar información al personal 
autorizado por la municipalidad

12.5.99.03.06.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Por no entregar a la municipalidad los impuestos 
retenidos

12.5.99.03.08.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.99.03.09.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 7,540.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

31,899.00 7,540.0031,899.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por construir sin permiso12.5.99.03.13.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por no ventear12.5.99.03.14.0
0

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 40.00Multas impuestas por el juzgado de paz12.5.99.03.15.0
0

570.00 40.00570.00 0.00

0.000.00 1,000.01OTROS NO TRIBUTARIOS 1,000.013,600.00 3,600.0012.8.0.00.00.00 0.00

0.000.003,600.00 1,000.0112.8.6.00.00.00 Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

1,000.013,600.00 0.00

0.000.00 1,000.013,600.00 0.001,000.013,600.00

0.000.00 1,000.01Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

3,600.00 1,000.013,600.00 0.00

0.00217,798.00 338,897.0015.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

348,683.16 566,481.16 0.00338,897.00

0.00217,798.00 338,897.00VENTA DE SERVICIOS 338,897.00348,683.16 566,481.1615.2.0.00.00.00 0.00

0.00217,798.00348,683.16 338,897.0015.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 338,897.00566,481.16 0.00

0.00212,500.00 8,400.0046,755.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

8,400.00259,255.00

0.00212,500.00 2,650.00Servicios Secretariales Municipales15.2.19.01.01.0
1

11,655.00 2,650.00224,155.00 0.00
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0.000.00 5,750.00Servicios de Elaboracion de Mapas y Croquis15.2.19.01.03.0
1

35,100.00 5,750.0035,100.00 0.00

0.000.00 324,805.00301,628.16 0.0015.2.19.02.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 324,805.00301,628.16

0.000.00 324,805.00Servicio de Tren de Aseo15.2.19.02.05.0
0

301,628.16 324,805.00301,628.16 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0015.2.19.96.00.0
0

Recargos Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

0.00100.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Tren de Aseo

15.2.19.96.05.0
0

100.00 0.00100.00 0.00

0.000.00 0.00100.00 0.0015.2.19.97.00.0
0

Intereses Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

0.00100.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Tren de Aseo

15.2.19.97.05.0
0

100.00 0.00100.00 0.00

0.005,298.00 5,692.00100.00 0.0015.2.19.98.00.0
0

Recuperación de Mora por Servicios Públicos 
Municipales

5,692.005,398.00

0.005,298.00 5,692.00Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo15.2.19.98.05.0
0

100.00 5,692.005,398.00 0.00

0.000.00 60,899.3017.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 210,907.85 210,907.85 0.0060,899.30

0.000.00 60,899.30INTERESES POR DEPOSITOS 60,899.30198,907.85 198,907.8517.3.0.00.00.00 0.00

0.000.00198,907.85 60,899.3017.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 60,899.30198,907.85 0.00

0.000.00 60,899.30198,907.85 0.0060,899.30198,907.85

0.000.00 60,899.30Intereses por Depósitos Internos 198,907.85 60,899.30198,907.85 0.00

0.000.00 0.00ALQUILERES 0.0012,000.00 12,000.0017.6.0.00.00.00 0.00

0.000.0012,000.00 0.0017.6.4.00.00.00 Alquiler de Equipos 0.0012,000.00 0.00

0.000.00 0.0012,000.00 0.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales 0.0012,000.00

0.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 12,000.00 0.0012,000.00 0.00

0.007,401,907.70 8,366,369.3218.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

4,124,034.00 11,525,941.70 0.008,366,369.32

0.006,252,115.04 7,204,076.66TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

7,204,076.664,124,034.00 10,376,149.0418.1.0.00.00.00 0.00

0.006,252,115.044,124,034.00 7,204,076.6618.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

7,204,076.6610,376,149.04 0.00

0.00631,115.04 1,383,076.664,124,034.00 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

1,383,076.664,755,149.04

0.00250,920.36 1,002,881.98Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 4,124,034.00 1,002,881.984,374,954.36 0.00

0.00137,314.68 137,314.68Emergencia contra el Dengue Donado por Copeco18.1.1.01.01.02 0.00 137,314.68137,314.68 0.00

0.00242,880.00 242,880.00Transferencia Corriente Instituto Conservación Forestal 
(ICF)

18.1.1.01.01.3 0.00 242,880.00242,880.00 0.00
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0.005,621,000.00 5,821,000.000.00 0.0018.1.1.02.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

5,821,000.005,621,000.00

0.005,621,000.00 5,821,000.00Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales 
(Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

18.1.1.02.01.01 0.00 5,821,000.005,621,000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0018.1.1.05.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Mancomunidades (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

0.000.00

0.000.00 0.00Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Mancomunidades 
(Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

18.1.1.05.01.01 0.00 0.000.00 0.00

0.000.000.00 0.0018.1.12.00.00.0
0

Donaciones Corrientes de Gobiernos Locales 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0018.1.12.01.00.0
0

Donaciones Corrientes de Gobiernos Locales 
para Gobiernos Locales

0.000.00

0.000.00 0.00Detalle de Donaciones Corrientes de Gobiernos Locales 
para Gobiernos Locales

18.1.12.01.01.0
1

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0018.1.12.03.00.0
0

Donaciones Corrientes de Mancomunidades para 
Gobiernos Locales

0.000.00

0.000.00 0.00Detalle de Donaciones Corrientes de Mancomunidades 
para Gobiernos Locales

18.1.12.03.01.0
1

0.00 0.000.00 0.00

0.000.000.00 0.0018.1.3.00.00.00 Transferencias Corrientes de Instituciones de 
Seguridad Social

0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0018.1.3.01.00.00 Transferencias Corrientes de Instituciones de 
Seguridad Social  para Gobiernos Locales

0.000.00

0.000.00 0.00Detalle de Transferencias Corrientes de Instituciones 
de Seguridad Social  para Gobiernos Locales

18.1.3.01.01.01 0.00 0.000.00 0.00

0.000.000.00 0.0018.1.5.00.00.00 Transferencias Corrientes de Gobiernos Locales 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0018.1.5.01.00.00 Transferencias Corrientes de Gobiernos Locales 
para Gobiernos Locales

0.000.00

0.000.00 0.00Detalle de Transferencias Corrientes de Gobiernos 
Locales para Gobiernos Locales

18.1.5.01.01.01 0.00 0.000.00 0.00

0.00634,792.66 434,792.66TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
DEL SECTOR EXTERNO

434,792.660.00 634,792.6618.2.0.00.00.00 0.00

0.00200,000.000.00 0.0018.2.2.00.00.00 Transferencias Corrientes de Gobiernos 
Extranjeros

0.00200,000.00 0.00

0.00200,000.00 0.000.00 0.0018.2.2.02.00.00 Transferencias Corrientes de Gobiernos 
Extranjeros para Mancomunidades

0.00200,000.00

0.00200,000.00 0.00Detalle de Transferencias Corrientes de Gobiernos 
Extranjeros para Mancomunidades

18.2.2.02.01.01 0.00 0.00200,000.00 0.00
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0.000.000.00 0.0018.2.3.00.00.00 Transferencias Corrientes Cuenta del Milenio 
(Gobiernos Extranjeros)

0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0018.2.3.01.00.00 Transferencias Corrientes Cuenta del Milenio 
(Gobiernos Extranjeros) para Gobiernos Locales

0.000.00

0.000.00 0.00Detalle de Transferencias Corrientes Cuenta del 
Milenio (Gobiernos Extranjeros) para Mancomunidades

18.2.3.01.01.01 0.00 0.000.00 0.00

0.00434,792.660.00 434,792.6618.2.5.00.00.00 Donaciones Corrientes de Gobiernos Extranjeros 434,792.66434,792.66 0.00

0.00434,792.66 434,792.660.00 0.0018.2.5.01.00.00 Donaciones Corrientes de Gobiernos Extranjeros 
para Gobiernos Locales

434,792.66434,792.66

0.00434,792.66 434,792.66Ampliación de Egreso, Proyecto Promover el 
Aprovechamiento del Recurso Hidrico de las Micro 
Cuencas 

18.2.5.01.01.02 0.00 434,792.66434,792.66 0.00

0.00515,000.00 727,500.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DE 
EMPRESAS

727,500.000.00 515,000.0018.4.0.00.00.00 0.00

0.00515,000.000.00 727,500.0018.4.3.00.00.00 Donaciones Corrientes de Empresas Privadas 727,500.00515,000.00 0.00

0.00515,000.00 727,500.000.00 0.0018.4.3.01.00.00 Donaciones Corrientes de Empresas Privadas 
para Gobiernos Locales

727,500.00515,000.00

0.00515,000.00 727,500.00Detalle de Donaciones Corrientes de Empresas 
Privadas para Gobiernos Locales

18.4.3.01.01.01 0.00 727,500.00515,000.00 0.00

0.000.00 55,138.4021.0.0.00.00.00 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 680,998.38 680,998.38 0.0055,138.40

0.000.00 55,138.40VENTA DE INMUEBLES 55,138.40680,998.38 680,998.3821.1.0.00.00.00 0.00

0.000.00680,998.38 55,138.4021.1.1.00.00.00 Venta de Tierras y Terrenos 55,138.40680,998.38 0.00

0.000.00 55,138.40680,998.38 0.0021.1.1.01.00.00 Venta de Tierras y Terrenos Municipales 55,138.40680,998.38

0.000.00 55,138.40Venta de Dominio Pleno21.1.1.01.02.00 680,998.38 55,138.40680,998.38 0.00

0.000.00 0.00Venta de Terrenos Legalmente Registrados y 
Escriturados

21.1.1.01.03.00 0.00 0.000.00 0.00

0.003,124,684.34 5,812,997.8822.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 16,939,443.87 20,064,128.21 0.005,812,997.88

0.003,094,684.34 5,682,997.88TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

5,682,997.8816,496,136.00 19,590,820.3422.1.0.00.00.00 0.00

0.003,094,684.3416,496,136.00 5,682,997.8822.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

5,682,997.8819,590,820.34 0.00

0.003,094,684.34 5,682,997.8816,496,136.00 0.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

5,682,997.8819,590,820.34

0.003,094,684.34 5,682,997.88Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 16,496,136.00 5,682,997.8819,590,820.34 0.00

0.0030,000.00 130,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR PRIVADO

130,000.00443,307.87 473,307.8722.3.0.00.00.00 0.00

0.0030,000.00443,307.87 130,000.0022.3.1.00.00.00 Transferencias de Capital de Personas Naturales 130,000.00473,307.87 0.00

0.0030,000.00 130,000.00443,307.87 0.0022.3.1.01.00.00 Transferencias de Capital de Personas Naturales 
para Gobiernos Locales

130,000.00473,307.87
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0.0030,000.00 130,000.00Detalle de Transferencias de Capital de Personas 
Naturales para Gobiernos Locales

22.3.1.01.01.01 443,307.87 130,000.00473,307.87 0.00

0.001,471,130.92 1,471,130.9223.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 1,471,130.92 0.001,471,130.92

0.001,471,130.92 1,471,130.92DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 1,471,130.920.00 1,471,130.9223.7.0.00.00.00 0.00

0.001,471,130.920.00 1,471,130.9223.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 1,471,130.921,471,130.92 0.00

0.001,048,209.16 1,048,209.160.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos Corrientes 1,048,209.161,048,209.16

0.00499,299.93 499,299.93Saldo de Recursos de balance año 2019 23.7.2.01.02.01 0.00 499,299.93499,299.93 0.00

0.0031,235.33 31,235.33Saldo de Recursos de Balance año 2019 23.7.2.01.02.02 0.00 31,235.3331,235.33 0.00

0.00517,673.90 517,673.90DCB-ERP (funcionamiento)23.7.2.01.03.00 0.00 517,673.90517,673.90 0.00

0.00422,921.76 422,921.760.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 422,921.76422,921.76

0.00422,921.76 422,921.76DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 422,921.76422,921.76 0.00

Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

JOSE  NAHUN CALIX ALVAREZ MELISSA IVETH ARRIOLA REYES NITZA DERLY NAJAR CALDERON

0.0013,007,067.00 37,585,102.86TOTAL: 80,142,048.35 93,149,115.35 37,585,102.86 0.00

O981J3Xhtk7WaKqVe5q+eC7x3NHVJs/cvr3vo0eqwIf7HExU9Y/IcNv+s+GLlZwUxI4DIF7LQluSHj8bKadWMEFJWKV74e4LmNwottsEHSxyINIvwQwnXeQJiiKgW3LBZModDz5JkLCDOdr3WHZR5AoCILlSY0a1jLEgkPvR2Gx72B/+wa/
GdC3PnGHUDXzXKzU ZRmG7emkCgt2MaIjYjhELCYJCRixH0ibb8bwRzct2ApkqxuJSbwS1a2LSbueVQryOQ1ho2Fkar/CmPkURzpcR+OIlA09t

No se registraron observaciones.
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